
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

 
Programa de Pós-graduação em Arquitetura e Urbanismo 

                                            DEHA 
Mestrado em Dinâmicas do Espaço Habitado 

Doutorado CIDADES 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 18/2014-PPGDEHA, de 26 de novembro de 2014. 
 
 

ESTABELECE REQUISITO PARA A PROVEITAMENTO 
DE CRÉDITOS  POR TITULAÇÃO PARA CONCESSÃO 
DO  GRAU DE DOUTOR NO CURSO DE DOUTORADO  
CIDADES 

 
 
 O Conselho do Programa de Pós-Graduação em Dinâmicas do Espaço Habitado, da 
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal de Alagoas, aprovado pela 
Resolução nº 05/2003-CEPE/UFAL, de 27/01/2003, reunido em sessão ordinária, no dia  26 de 
novembro de 2014, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo seu Regimento e tendo 
em vista a implantação do sistema centralizado de controle acadêmico da pós-graduação, 
 
RESOLVE : 
 
 Considerando a omissão do regimento do PPGAU com relação ao aproveitamento de 
créditos por titulação em curso de pós-graduação stricto sensu, para fins de integralização dos 
créditos de doutoramento: 
  
 Art. 1° - O título de mestre obtido em cursos de pós-graduação stricto sensu 
reconhecido pelo MEC (recomendado pela CAPES ou por força de convênio internacional) 
poderá ser utilizado como 18 créditos de aproveitamento para efeito de integralização dos 
créditos do curso de doutorado Cidades. 

 
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Dinâmicas do Espaço Habitado, da 
Universidade Federal de Alagoas, em 26 de novembro de 2014. 
 
 
 
 

Profª Drª Maria Angélica da Silva  
Coordenadora do PPG-DEHA/FAU-UFAL 


